
 

 

    COMUNE DI GIURDIGNANO 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione N.135                            Del 13.09.2021                         Reg.Gen 239 
 

 
 

Oggetto: 'CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.  160)' - 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE INGRESSO DI VIA ROMA -   CUP  INTERVENTO:  
B65F21000850001  -  CIG  8899896A82 - DETERMINA A CONTRARRE 
AFFIDAMENTO LAVORI       
 
 

Responsabile del servizio:              RUSSO GIUSEPPE 
 
Responsabile del procedimento:     RUSSO GIUSEPPE 
 

 

ORIGINALE 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
 
Li.13.09.2021                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          BELLO MAURIZIO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni 
 
Li,13.09.2021                                               L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONE 
                                                                                    _______________________ 

 

  
 
                                                                                           
                                                   

 

 
 

 



 

 

 

Oggetto: 'CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.  160)' - LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE INGRESSO DI VIA ROMA -   CUP  INTERVENTO:  

B65F21000850001  -  CIG  8899896A82 - DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO 

LAVORI       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2020 del 28/09/2020 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del II° 

Settore – Servizi Tecnici e Manutentivi; 

Ritenuto: 

a) Di essere legittimato ad adottare l’atto; 
b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) Di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

del provvedimento 

e) Di non essere al corrente di rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto del provvedimento; 

f) Di emanare il provvedimento nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

g) Di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione del 

provvedimento e delle informazioni di esso contenute, nel rispetto della normativa vigente, e ove 

è ciò previsto dalla Legge; 

Premesso che 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, il contributo è attribuito a ciascun 
comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 

2018, secondo il dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

 con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, veniva assegnato a questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del 
contributo per comuni fino a 5.000 abitanti), utilizzato per finanziare l’intervento di 
“Ristrutturazione, messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere architettoniche della villetta 

Madonna del Rosario”; 
 con successivo decreto del 30 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno, considerata l’esigenza di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal citato comma 29 

per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024, veniva disposta l’assegnazione del contributo 
spettante ai comuni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

 la misura del contributo assegnato a questo ente, collocato al n. 4514 della tabella allegato A) al 

predetto decreto del 30-01-2020, è pari ad € 50.000,00; 
 ai sensi dell’art. 1, comma 3 del predetto decreto del 30 gennaio 2020, il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

Considerato che con Deliberazione G.C. n. 48 del 13/04/2021 si è stabilito: 

 di fornire al Responsabile dell’Area Tecnica, in relazione alle funzioni allo stesso attribuite, il 

seguente atto di indirizzo politico/amministrativo: ” adottare tutti gli atti di propria competenza 
utili e necessari per consentire a questa Amministrazione, nel rispetto dei tempi prefissati, la 



 

 

realizzazione di progetti relativi ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e di 

sviluppo territoriale sostenibile, secondo le previsioni di cui al decreto del 30 gennaio 2020 del Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, relativamente 
all’annualità 2021, con previsione di spesa di € 100.000,00  di cui € 50,000,00 per restauro Colonna 

di San Rocco e € 50.000,00 per Messa in sicurezza ingresso Paese via Roma; 

 di nominare, in relazione all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) nella persona dell’Arch. Giuseppe Russo, dipendente di ruolo di questo Comune, ascritto alla 

categoria D3 e già Responsabile dell’Area Tecnica, per le fasi della programmazione, progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione, dando atto che al medesimo tecnico sono attribuite le funzioni 

previste dal precitato articolo 31 del Codice dei contratti, che qui abbiansi come per integralmente 

riportate e trascritte; 

 di autorizzare il Legale Rappresentante di questo ente ed il Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Finanziaria alla sottoscrizione della documentazione richiesta dalla specifica normativa, 

anche mediante sistema informatizzato, conferendo ai predetti soggetti ampio mandato per le 

procedure relative al finanziamento, nonché a rendere tutte le dichiarazioni, certificazioni ed 

attestazioni richieste e necessarie, ritenendo fin d’ora per rato e valido il loro operato; 
 di precisare che, qualora per ragioni di rispetto dei tempi non sia possibile redigere il progetto in 

argomento con personale interno, ci si potrà avvalere di figure esterne idoneamente e 

professionalmente qualificate in materia; 

 dato atto che all’onere derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte con il 
contributo di cui all’art. 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 ed i successivi Decreti sopra citati 

che sarà imputato sul pertinente capitolo di bilancio 2802.00 Art. 1 Miss. 14 Pgm 2  del bilancio 

corrente; 

 ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021; 

 con determinazione R.G. n. 236 del 10/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE INGRESSO DI VIA ROMA” del Comune di Giurdignano, del complessivo importo 

di € 50.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI:   

LAVORI STRADALI 36.640,85 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE 1.539,15 

VERDE E ARREDO URBANO 0,00 

SOMMANO 38.180,00 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 320,00 

TOTALE 38.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Spese tecniche  5.341,28 

Oneri previdenziali  213,65 

incentivo ai sensi dell'art. 113 comma 2  770,00 

 I.V.A. 10% sui lavori (10% ) 3.850,00 

IVA 22% (su spese tecniche) 1.222,08 

Imprevisti e arrotondamenti 102,98 

SOMMANO 11.500,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; b) ………”; 

VISTO altresì l’art. 37 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 



 

 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. ………”; 

VISTE le “Linee Guida n. 4” di ANAC (aggiornate con delibera del con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018) che recano le indicazioni relativamente alla “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le FAQ pubblicate sul portale http://www.interno.gov.it/it/speciali/contributi-i-piccoli-comuni, ed in 

particolare la n. 71 che chiarisce espressamente che: “……… Pertanto, se l’importo è inferiore a € 40.000 si 
può far ricorso alla procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. n. 50/2016, ………”; 

CONSIDERATO: 

 che l’importo complessivo del progetto ammonta ad euro 50.000,00 di cui euro 38.100,00 per lavori, 

euro 320,00 per oneri della sicurezza ed € 11.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione 
e, pertanto, per l’affidamento dei lavori in parola, risulta applicabile l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs n. 50/2016 e s.m.i., venendo inoltre rispettata la previsione di costo indicata dal finanziamento 

concesso; 

 che la citata novella legislativa prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono avvalersi, per 

l’esecuzione dei lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, dell’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici facilitando in tal modo l’aggiudicazione 
dei lavori medesimi attraverso una procedura più snella, che semplifica l’operato delle stazioni 
appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del 
contratto; 

 che pertanto, alla luce della tempistica stringente prevista dal citato Decreto Legge, occorre procedere 

alla realizzazione dell’opera in tempi celerissimi rilevando che ogni altra procedura determinerebbe, 
per il caso di specie, un grave danno all’interesse pubblico quale la perdita del finanziamento concesso 
da parte del Ministero, stante la necessità di dare inizio ai lavori di cui trattasi entro il 15 settembre 

2021; 

 che per quanto concerne le modalità seguite per l’individuazione dell’operatore economico cui 
affidare l’esecuzione dei lavori in parola, data anche la necessità di reperire in tempi brevissimi una 

ditta specializzata, questo Ufficio con nota PEC prot. n. 4141 del 10/09/2021, ha chiesto la 

disponibilità ad eseguire le opere previste in progetto alla ditta PLM COSTRUZIONI di Pezzulla 

Emanuele da Casamassella di Uggiano la Chiesa (LE), società qualificata nel settore, essendo la stessa 

già operante su questo territorio comunale mediante l’esecuzione di lavorazioni analoghe, e pertanto, 
già disponibile in loco con mezzi, attrezzature e personale in grado di intervenire ed eseguire 

immediatamente, in caso di aggiudicazione, le lavorazioni oggetto del presente affidamento; 

 che in riscontro alla suddetta nota, con nota PEC del 13/09/2021, acquisita al P.G. di questo Ente in 

data 13/09/2021 al n. 4174, la ditta PLM COSTRUZIONI di Pezzulla Emanuele da Casamassella di 

Uggiano la Chiesa (LE), comunicava, a questo Ufficio, la propria disponibilità ad eseguire le opere in 

progetto per il complessivo importo di € 38.080,02, oltre IVA come per legge, di cui € 320,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, avendo offerto un ribasso percentuale del 1,10% sull’importo posto a 
base di gara di € 38.180,00, fornendo nel contempo una dichiarazione di accettazione, senza 

condizione o riserva alcuna, di tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera invito, nel 

capitolato speciale d’appalto, negli elaborati tutti facenti parte del progetto definitivo/esecutivo con 
impegno alla sottoscrizione per accettazione degli stessi; 

RILEVATA l’insussistenza: 
 delle cause di esclusione di cui all’art. dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011; 



 

 

 delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi della 

normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

nei confronti della ditta PLM COSTRUZIONI di Pezzulla Emanuele con sede in Casamassella di Uggiano la 

Chiesa (LE) alla Via Madonna della Scale, n. 23 C.F. PZZMNL72S28E815B e P. Iva 04641770757; 

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa tramite l’acquisizione d’Ufficio di apposito DURC 
regolare fino alla data del 18/11/2021 Prot. INAIL_28518214; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi del richiamato art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione dei lavori di: “Riqualificazione ingresso via Roma” del 
Comune di Giurdignano, a favore della ditta PLM COSTRUZIONI di Pezzulla Emanuele con sede in 

Casamassella di Uggiano la Chiesa (LE) alla Via Madonna della Scale, n. 23 C.F. PZZMNL72S28E815B e P. Iva 

04641770757 per il complessivo importo di € 38.080,02, oltre IVA come per legge, di cui € 320,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, impegnando la relativa spesa sul Cap. 2802.00 Art. 1 Miss. 14 Pgm 2  del 

bilancio esercizio 2021; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, per la parte ancora in vigore; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota PEC Prot. 4174 del 13/09/2021, acquisita al P.G. di questo Ente in 

data 13/09/2021 al n. 4174, la ditta PLM COSTRUZIONI di Pezzulla Emanuele da Casamassella di 

Uggiano la Chiesa (LE), comunicava, a questo Ufficio, la propria disponibilità ad eseguire le opere in 

progetto per il complessivo importo di € 38.0810,02, oltre IVA come per legge, di cui € 320,00 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso, avendo offerto un ribasso percentuale del 1,10% 

sull’importo posto a base di gara di € 38.180,00, fornendo nel contempo una dichiarazione di 

accettazione, senza condizione o riserva alcuna, di tutte le norme e disposizioni contenute nella 

lettera invito, nel capitolato speciale d’appalto, negli elaborati tutti facenti parte del progetto 
esecutivo con impegno alla sottoscrizione per accettazione degli stessi; 

3. DI AFFIDARE in conseguenza di quanto in narrativa esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione dei lavori di: “Riqualificazione ingresso via Roma” del 
Comune di Giurdignano, a favore della ditta PLM COSTRUZIONI di Pezzulla Emanuele con sede in 

Casamassella di Uggiano la Chiesa (LE) alla Via Madonna della Scale, n. 23 C.F. PZZMNL72S28E815B 

e P. Iva 04641770757 per il complessivo importo di € 38.080,02, oltre IVA al 10%, di cui € 320,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 41.888,02 impegnando 

la relativa spesa sul Cap. 2802.00 Art. 1 Miss. 14 Pgm 2  del bilancio esercizio 2020; 

4. DI DARE ATTO: 

 che la complessiva spesa di € 50.000,00, sarà interamente fronteggiata con i fondi messi a 

disposizione dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2021, con il quale è stato assegnato a questo 

Comune un contributo di euro 50.000,00; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Giuseppe RUSSO, nominato 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il Codice Unico progetto (CUP) assegnato all’intervento è: B65F21000850001; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’ANAC è: 8899896A82 

 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           RUSSO GIUSEPPE 
 

 
 


